
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 114  delibera

Data  10-08-2018

OGGETTO: ISTITUZIONE DI UN SERVIZIO COMUNALE
CONSISTENTE NELLA DISPONIBILITÀ POMERIDIANA DI
LOCALI DESTINATI AD ATTIVITÀ CULTURALI E LUDICO
RICREATIVE PRESSO LE "SCUOLE" IN CONTAINER DI S.
CIPRIANO (CENTRO CULTURALE).

L’anno    duemiladiciotto  il giorno   dieci del mese  di   agosto   alle ore  16:00,  nella  sede    Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PALOMBINI FILIPPO SINDACO P
MARSICOLA AZELIO ASSESSORE A
LETTERA VALERIA ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario   ANTONIO PREITE

Il Presidente Sig. FILIPPO PALOMBINI

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stai colpiti, dal giorno 24 agosto 2016,
da terremoti di forte intensità che hanno determinato e progressivamente inasprito una grave situazione
di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;
tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti, sfollati e gravi
danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed
alle attività economiche, sociali, culturali;
in conseguenza di quanto sopra è stato emanato il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri
recante “Dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli
eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e
L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge  4 novembre 2002,
n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286";
in data 24 agosto 2016 è stato emanato il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante
“Integrazione al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, recante dichiarazione dell'eccezionale
rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il
territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi
dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n.245, convertito, con modificazioni, dalla
legge 27 dicembre 2002, n. 286”;
con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al centottantesimo
giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza inconseguenza degli eccezionali
eventi sismici che hanno colpito i l territorio delle Regioni Lazio,Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016;
il predetto ‘stato di emergenza’ è stato prorogato, ad opera di successivi provvedimenti, sino al
21/12/2018;

TENUTO CONTO che a seguito dei gravi eventi calamitosi la popolazione superstite di Amatrice ha dovuto
affrontare lo stravolgimento della vita quotidiana, riguadagnando a fatica, nel volgere di quasi due anni, una
prospettiva di ripresa socio economica che è strettamente legata alla disponibilità sul territorio delle strutture
e dei servizi funzionali ad un armonico sviluppo delle relazioni sociali, alla pienezza delle opportunità di
istruzione e formazione, all’offerta culturale, alla ricostruzione della fiducia nelle prospettive future;

RITENUTE la necessità e l’opportunità che il Comune di Amatrice si adoperi al fine di assicurare la
presenza sul territorio e l’efficacia dei suddetti servizi, che rivestono importanza primaria soprattutto per i
giovani;

CONSIDERATA la disponibilità estiva (mese di agosto 2018) dei locali in container che hanno ospitato per
due anni le scuole di Amatrice, concordata nei tempi e negli orari con l’Istituto Omnicomprensivo Capranica
al fine di assicurare agli amatriciani, con particolare riferimento ai giovani, la presenza di un qualificato
centro di aggregazione, formazione e svago;

CONSIDERATA inoltre la prossimità dei detti locali al “Nuovo Cinema Paradiso” di Amatrice, che ha in
programma, grazie anche al contributo della SIAE, una serie di proiezioni qualificate;

RITENUTA la necessità ed opportunità di fornire alla cittadinanza un servizio strutturato provvisoriamente
denominato “Centro Culturale”, comprendente la disponibilità di una biblioteca, di una sala informatica, di
attività formative, di spazi ludici e anche la possibilità di svolgere nei detti locali, su richiesta, attività
culturali diverse;

TENUTO CONTO che presso il Comune di Amatrice dal mese di agosto 2018 è stata distaccata una unità di
personale regionale con qualifica giur. B3 p. c. B5 , idonea al supporto di attività socio culturali;

CONSIDERATO di potere, pertanto, attivare mediante l’ausilio della detta unità di personale un servizio di
assistenza alla popolazione consistente nell’apertura pomeridiana del Centro culturale suddetto, nel quale è
prevista un’offerta culturale, ludica e ricreativa;



RITENUTO tuttavia che il Comune di Amatrice non ha gli strumenti giuridici né le risorse umane per
occuparsi direttamente delle molteplici attività di gestione necessarie, e che è quindi necessario affidare il
completamento del servizio, nonché le attività relative al funzionamento del cinema, a soggetti non facenti
parte dell’Amministrazione;

CONSIDERATO opportuno, in questa prima fase e considerata l’esiguità della spesa prevista, affidare il
servizio al soggetto che si occupava, ante sisma, della gestione della biblioteca e di attività culturali per conto
del Comune di Amatrice, il quale risulta avere sempre ben operato;

VISTO il preventivo fatto pervenire dalla Cooperativa Sociale ARS LABOR a r.l., avente sede in Amatrice
alla via Padre Giovanni Minozzi n. 7, che dichiara la disponibilità a riprendere il servizio per la gestione
della Biblioteca Comunale e ad assumere temporaneamente la gestione degli spazi ad essa collegati nonché
dello spazio destinato al cinema “Nuovo Cinema Paradiso” con due operatori che potranno prestare servizio
congiuntamente o disgiuntamente nonché avvalendosi di un operatore cinema, e si impegna a mantenere in
esercizio il centro culturale durante tutto il mese di Agosto 2018, ogni giorno dalle 14:00 alle 19:00,
lasciando un’aula a disposizione per il Centro Giovani e un’aula per la Lega Navale, ed impegnandosi a
ricevere le proposte culturali di terzi mettendo a disposizione, previo assenso del Comune, altre aule per
seminari, dibattiti ed altre attività culturali;

CONSIDERATO tale preventivo congruo anche alla luce di quanto in essere prima della catastrofe;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del TUEL 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con votazione   favorevole  unanime

DELIBERA

DI APPROVARE l’istituzione di un servizio comunale consistente nella disponibilità pomeridiana di locali
destinati ad attività culturali e ludico ricreative presso le “Scuole” in container di S. Cipriano (Centro
culturale);

DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore I – Affari Generali per l’elaborazione di un piano orario e
di un’articolata definizione dei compiti per l’unità di personale destinata allo svolgimento del servizio di
assistenza preso il centro di aggregazione comunale, nel rispetto delle normative vigenti in materia;
DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore I – Affari generali per la stipula di apposita convenzione,
con la Cooperativa Sociale ARS LABOR a r.l., che disciplini l’affidamento per il mese di agosto 2018 delle
attività culturali da svolgersi nei locali sopra indicati secondo quanto in premessa riportato;

DI STABILIRE il limite di spesa di € 4.000,00 iva esclusa per lo svolgimento di tutte le attività affidate,
comprensive di pulizia e sorveglianza per la parte spettante nonché della gestione del cinema, della biblioteca
e delle aule aperte al pubblico per iniziative culturali, restando intesa l’indipendenza organizzativa del Centro
Giovani e procurando di evitare sovrapposizioni tra le attività di competenza del Comune mediante
preposizione di un’unità di personale e le attività affidate alla Cooperativa sociale;

DI DICHIARARE con separata votazione favorevole ed unanime   il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E    S E G R E T A R I O

F.to  FILIPPO PALOMBINI F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 11-09-2018                      Reg. 1532

lì

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
 ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 10-08-2018

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 10-08-2018

I L  V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________


